
 

Delibera della Giunta Regionale n. 310 del 21/06/2011

 
A.G.C.3 Programmazione, piani e programmi

 

Settore 2 Pianificazione e collegamento con le aree generali di coordinamento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1872/2009 "REALIZZAZIONE DI "INTERVENTI A

SOSTEGNO DELLE CAPACITA' DI INNOVAZIONE DELLE IMPRESE ATTRAVERSO LA

CRESCITA DELLE COMPETENZE IN MATERIA DI RICERCA E SVILUPPO, IN UNA

DIMENSIONE INTERREGIONALE E TRANSNAZIONALE" - PO FSE 2007-2013, ASSE V.".

DETERMINAZIONI A CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVVIATO A

SEGUITO DELLA D.G.R. N. 534/2010. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  27 Giugno 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

PREMESSO 

 

• che le Regioni concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica stabiliti in sede di Unione 
Europea; 

• che la Regione Campania ha certificato il mancato rispetto del patto di stabilità interno per l’esercizio 
finanziario 2009; 

• che a norma dell’art. 14, comma 19 del d.l. 31 maggio 2010 n. 78, ferme restando le previsioni di cui all’art. 
77- ter, comma 15 e 16, del d.l. 25 giugno 2008 n. 112, convertito, con modifiche, dalla legge 6 agosto 
2008 n. 133, alla Regione Campania si applicano le disposizioni di cui ai commi dal 20 al 24 dell’art. 14 del 
d.l. 31 maggio 2010 n. 78; 

• che in particolare, l’art. 14, comma 20 del d.l. 31 maggio 2010 n. 78 stabilisce che “Gli atti adottati dalla 
Giunta regionale o dal Consiglio regionale durante i dieci mesi antecedenti la data di svolgimento delle 
elezioni regionali, con i quali è stata assunta la decisione di violare il patto di stabilità interno, sono annullati 
senza indugio dallo stesso organo”; 

• che con DD.G.R.C. nn. 494, 495 e 496 approvate in data 4 giugno 2010, la Giunta Regionale ha 
provveduto, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui al comma 20 del d.l. 78 del 31 maggio 2010, ad 
annullare le delibere di Giunta Regionale n. 1311 del 31 luglio 2009 e n. 1602 del 22 ottobre 2010, nonché 
l’atto contenuto nel verbale della G.R. in data 13 novembre 2009, con i quali sono state assunte le 
decisioni di violare il patto di stabilità interno per l’esercizio finanziario 2009; 

• che con Delibera di Giunta Regionale n. 501 dell’11 giugno 2010 e ss.mm.ii., tra l’altro, sono stati fissati i 
tetti programmatici della spesa regionale, sia per gli impegni che per i pagamenti, così come prevista nei 
documenti di programmazione finanziaria 2010 e per la rilevanza ai fini del patto di stabilità interno, 
attribuendo un obiettivo programmatico a ciascuna Area Generale di Coordinamento come analiticamente 
rappresentato nell’allegato C al medesimo provvedimento n. 501/2010; 

• che con Delibera n. 534 del 2 luglio 2010, la Giunta Regionale ha disposto di: 

1. avviare il procedimento amministrativo teso all’esercizio del potere di autotutela in merito alle deliberazioni 
indicate nell’elenco allegato sub A; 

2. sospendere con decorrenza immediata ai sensi dell’art. 7 comma 2 l. n. 241/1990 e ss.mm.ii. l’efficacia 
delle delibere predette, nelle more della conclusione del procedimento; 

3. incaricare i coordinatori competenti per materia di provvedere all’avvio del procedimento volto all’esercizio 
dei poteri di autotutela; 

4. dare mandato ai coordinatori e ai dirigenti dei Settori competenti di predisporre, all’esito delle verifiche 
indicate in premessa, conseguenti schemi di proposta di delibera da sottoporre all’approvazione della 
Giunta Regionale; 

• che tra gli atti deliberativi sospesi dalla Delibera di Giunta n. 534 del 2 luglio 2010 è compresa la Delibera 
di Giunta n. 1872 del 22 dicembre 2009 "Realizzazione di Interventi a sostegno delle capacità di 
innovazione delle Imprese attraverso la crescita delle competenze in materia di Ricerca e Sviluppo, in una 
dimensione interregionale e transnazionale - PO FSE 2007-2013, Asse V". 

 

PRESO ATTO 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  27 Giugno 2011



 

 

 
 

• che in attuazione del disposto della Delibera di Giunta n. 534 del 2 luglio 2010, il Settore Pianificazione e 
Collegamento con le Aree Generali di Coordinamento ha avviato il procedimento teso all'esercizio del 
potere di autotutela in relazione alla D.G.R. n. 1872 del 22 dicembre 2009; 

• che dalla verifica posta in essere è emerso quanto segue: 

- con Delibera n. 1528 dell’8 ottobre 2009 la Giunta Regionale ha aderito al progetto interregionale - 
trasnazionale “Il FSE a sostegno della ricerca e dell’innovazione” , approvandone il Protocollo di Intesa nonché 
la scheda progettuale per l’attuazione dello stesso; 

• con Delibera di Giunta n. 1872 del 22 dicembre 2009 sono state individuate le azioni per gli “Interventi a 
sostegno delle capacità di innovazione delle Imprese attraverso la crescita delle competenze in materia di 
Ricerca e Sviluppo, anche in una dimensione interregionale e transnazionale” con la relativa previsone 
finanziaria per un importo complessivo di € 8.500.000,00 a valere sugli obiettivi operativi m1, m2, m4, m6 e 
m7 dell'Asse V ; 

• le citate azioni, contenute nell'allegato 1 della Delibera n. 1872/09, denominate “Risorse/opportunità per 
l’Innovazione: Sistema per l’incontro tra competenze e progetti di Ricerca e Sviluppo, Summer Session per 
la Ricerca e Sviluppo in impresa e Unità di Innovazione e Reti di Imprese: progetti mirati”, assumono una 
valenza meramente programmatica; 

• l'attuazione delle medesime azioni presuppone, fra l'altro, l'avvio di procedure ad hoc da parte 
dell'amministrazione previa elaborazione di specifici progetti di carattere esclusivamente regionale. 

 

CONSIDERATO 

 

• che dall’esito del procedimento istruttorio, di cui alla Delibera di Giunta n. 534 del 2 luglio 2010, è emerso 
che non sono stati avviati i provvedimenti esecutivi della Deliberazione n. 1872 del 22 dicembre 2009; 

• che, nello specifico, non sono state avviate le azioni individuate nell'allegato 1 alla citata Delibera 1872/09, 
né sono state avviate le relative procedure; 

• che, pertanto, in ragione della natura meramente programmatica della citata DGR n. 1872/2009, non si 
sono costiuite posizioni soggettive di legittimo affidamento tutelate dall’ordinamento giuridico; 

• che, tenuto conto delle descritte risultanze istruttorie, permangono le motivazioni alla base del 
provvedimento di sospensione della citata DGR n.1872/2009, poste a tutela del rispetto dei vincoli derivanti 
dal Patto di Stabilità interno; 

 

RITENUTO 

 

• che sulla base delle considerazioni sopra esposte sussistono i presupposti per l’esercizio dei poteri di 
autotutela nei confronti della citata D.G.R. n. 1872 del 22 dicembre 2009, nonché l'interesse pubblico 
concreto ed attuale alla relativa revoca; 

• che, per l’effetto, deve procedersi a disporre la revoca della Delibera di Giunta Regionale n. 1872 del 22 
dicembre 2009, la cui efficacia era già stata sospesa in via cautelativa con DGR 534/2010. 

 

VISTI 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  27 Giugno 2011



 

 

 
 

• la legge 241/1990 e ss.mm.ii; 
• la legge regionale n. 7/2002; 
• la legge regionale n. 3/2010; 
• l’art. 14 commi da 19 a 24 del d.l. 31 maggio 2010 n. 78; 
• la delibera di Giunta regionale n. 494 del 04/06/2010; 
• la delibera di Giunta regionale n. 495 del 04/06/2010; 
• la delibera di Giunta regionale n. 496 del 04/06/2010; 
• la delibera di Giunta regionale n. 497 del 04/06/2010; 
• la delibera di Giunta regionale n. 501 dell’11/06/2010; 
• la delibera di Giunta regionale n. 534 del 02/07/2010; 
• l’art. 77 ter , comma 15 e 16, del d.l. 25 giugno 2008 n. 112, convertito, con modifiche dalla legge 6 agosto 

2008 n. 133; 
• l’art. 51 del vigente Statuto regionale, in tema di attribuzioni della Giunta regionale; 
• la delibera di Giunta regionale n. 1528 del 08/10/2009; 
• la delibera di Giunta regionale n. 1872 del 22/12/2009; 
• il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 97 del 15/04/2010 

 

 

propone, e la Giunta a voti unanimi 

 

DELIBERA  

 

per le motivazioni innanzi riportate, da intendersi qui di seguito integralmente riportate: 

 

• di revocare la Delibera di Giunta Regionale n. 1872 del 22 dicembre 2009 "Realizzazione di Interventi a 
sostegno delle capacità di innovazione delle Imprese attraverso la crescita delle competenze in materia di 
Ricerca e Sviluppo, in una dimensione interregionale e transnazionale - PO FSE 2007-2013, Asse V" 
nell'esercizio del potere di autotutela attivato in esito alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 534 del 2 
luglio 2010; 

• di inviare il presente provvedimento all'Area Generale di Coordinamento 03 "Programmazione, Piani e 
Programmi", all'Area Generale di Coordinamento 01 "Gabinetto del Presidente", all'Area Generale di 
Coordinamento 08 "Bilancio, Ragioneria e Tributi" ed al Settore "Stampa e Documentazione" per la 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  27 Giugno 2011


	BURC n. 39 del  27 Giugno 2011

